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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

1. OBJETO DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 002 de 2026 
 

El objeto de la presente convocatoria es el de seleccionar el proveedor con el cual se ha de realizar el contrato 
para: 

“Prestación de servicio para el mantenimiento de la infraestructura, redes de energía, acueducto, 
alcantarillado y/o asociadas a los servicios públicos de la central de abastos de Bogotá” 

 
2. PRESUPUESTO OFICIAL: 

 
Conforme al estudio de mercado realizado a diferentes empresas, en coordinación con la supervisión del 
contrato y junto con lo aprobado por la Honorable Junta Directiva de CORABASTOS, el presupuesto oficial 
para el proceso de selección es por la suma de: DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS VEINTISIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE ($ 2.983.527.540) IVA 
INCLUIDO y demás impuestos a que hubiere lugar, de acuerdo con las condiciones referidas a continuación 

 
3. TÉRMINO DE EJECUCIÓN DEL OBJETO CONTRACTUAL 

 
El plazo de ejecución será de NUEVE (09) MESES, término que se contará a partir de la fecha de suscripción 
de la respectiva acta de inicio, previa aprobación de la garantía única. 

 
4. MANIFESTACIONES DE INTERÉS 

 
Mediante el documento denominado “CONSOLIDADO MANIFESTACIONES DE INTERÉS”, suscrito en 
fecha del veintisiete (27) de febrero, se indicó el consolidado de las manifestaciones de interés recibidas, 
como se relacionan a continuación: 
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No. EMPRESA Y/O 
PERSONA 

RADICADO OBSERVACIONES CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

 
1. 

ELECTRICAS JIMENEZ 
Y MEJÍA S.A.S 

NIT: 800.026.379-0 
RL: Samuel Mejía 
Bolivar 
CC 1.033.653.722 

Mediante el correo 
electrónico, 
jym@jym.com.co  el 
pasado 20 de febrero de 
2026 a las 7:49 am, se 
recibió manifestación de 
interés por parte de la 
empresa 

Posterior a la verificación de la 
manifestación de interés remitida 
por la empresa ELECTRICAS 
JIMENEZ Y MEJÍA S.A.S, 
mediante el correo electrónico, 
jym@jym.com.co, se observa que 
la empresa no especifica la 
modalidad mediante la cual se 
presentará ante la presente 
convocatoria, siendo estas: 
persona natural, persona jurídica, 
consorcio, unión temporal. 

 

 
NO CUMPLE 

 
2. 

 
ECOSERVICIOS DE 
OCCIDENTE S.A.S E.S.P 

NIT: 900.324.021-0 
RL: Sara Viviana Espitia 
Parra 
CC 46.382.965 
Sogamoso 

Mediante el correo 
electrónico, 
subgerencia@ecoservicios 
deoccidente.com  el 
pasado 24 de febrero de 
2026 a las 8:00am, se 
recibió manifestación de 
interés por parte de la 
empresa 

 
 
Se recibió por medio de correo 
electrónico el mencionado 
documento. 

 
CUMPLE 

5. PROPUESTAS RECIBIDAS 

Mediante acta de cierre suscrita por el Comité Evaluador, el pasado tres (3) de marzo de 2026, se dejó 
constancia de la presentación de la siguiente propuesta: 

 

 
 
 

 
1 

ECOSERVICIOS 
DE OCCIDENTE 
S.A.S E.S.P 
NIT: 900.324.021- 
0 RL: Sara 
Viviana Espitia 
Parra CC 
46.382.965 
Sogamoso 

El tres (3) de marzo de 
2026, a la 1:20 pm. 

AV. Carrera 80 No 2-51 
de Bogotá D.C., Edificio 
Administrativo, Piso 4, 
Oficina Jurídica 

• Se reciben tres (3) sobres sellados, de los 
cuales se da apertura al sobre denominado 
“Original requisitos habilitantes”, el cual 
contiene trescientas y un hojas (301), 
debidamente foliadas 

• ASEGURADORA: SEGUROS 

mailto:jym@jym.com.co
mailto:jym@jym.com.co
mailto:subgerencia@ecoserviciosdeoccidente.com
mailto:subgerencia@ecoserviciosdeoccidente.com
mailto:subgerencia@ecoserviciosdeoccidente.com
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   GENERALES SURAMERICANA S.A. 

POLIZA No: 4462556 
VALOR ASEGURADO: $298.352.754,00 

 
 

6. FASES DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
 

Las propuestas recibidas, fueron objeto de verificación de requisitos habilitantes a efectos de determinar si 
cumplía lo exigido en el pliego de condiciones para ser evaluada. 

7. VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA: Durante la presente revisión, se observó que la empresa “cumple” 
con la gran mayoría de los requisitos habilitantes solicitados; a excepción de adjuntar el 
“certificado de inhabilidades, incompatibilidades e inexistencia de deudas con el estado 
colombiano”. Por tal motivo, ECOSERVICIOS DE OCCIDENTE S.A.S E.S.P deberá subsanar 
dicho requisito dentro del término establecido en el cronograma de los pliegos de condiciones 
de la Convocatoria No. 001 de 2026. 

B. CAPACIDAD FINANCIERA: A través de la revisión de la capacidad financiera de la empresa 
AMBICOL SERVICES SAS; el Comité evaluador, pudo verificar en cabeza del Subgerente 
Administrativo y Financiero que, la empresa “cumple” con la totalidad de los requisitos que 
corroboran la calidad financiera; así como se observa en el anexo No. 2 

C. CAPACIDAD TECNICA: Mediante la evaluación de la capacidad técnica, el comité evaluador, 
observó que la empresa “cumple” con los requisitos técnicos solicitados, así como se observa 
en el anexo No. 3 
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ANEXO NO. 1 
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ANEXO 2 
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ANEXO 3 
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CONSOLIDADO FINAL: Con base en lo señalado anteriormente, el comité evaluador de la Convocatoria Pública 
No. 002 de 2026 determina que la propuesta presentada por la empresa ECOSERVICIOS DE OCCIDENTE S.A.S 
E.S.P, deberá subsanar en debida forma y tiempo el certificado de inhabilidades, incompatibilidades e inexistencia 
de deudas con el estado colombiano; siempre y cuando su interés sea continuar con el proceso.  

Sin otro motivo, la presente se expide el día cuatro (4) de marzo de 2026. Cordialmente; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ERIKA NATALIA RAMIEZ MIANDA MARIO ENRIQUE RUBIANO MONROY LIBARDO MEDRANO 

Jefe Oficina Jurídica Jefe de Infraestructura y Medio Ambiente Subgerente Financiero 

 
 

 
ANEXOS: 

• Calificación jurídica 

• Calificación financiera 

• Calificación técnica 



 

 

 

 

 
CALIFICACIÓN JURIDICA 

 
V.4 

 

 
CONVOCATORIA No. 002 de 2026 

OBJETO: Prestación de servicio para el mantenimiento de la infraestructura, redes de energía, acueducto, alcantarillado y/o asociadas a los servicios públicos de la central 

de abastos de Bogotá 

 

 
CALIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA 

PROPONENTE: ECOSERVICIOSDE OCCIDENTE S.A.S E.S.P NIT: 900.324.021-0 

RL: Sara Viviana Espitia Parra CC 46.382.965 Sogamoso 

 

Folio No CUMPLE / NO CUMPLE 

CARTA DE LA PRESENTACION DE LA 

PROPUESTA 

 
1-3, 

 
CUMPLE 

ACREDITACIÓN DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 7-9. CUMPLE 

AUTORIZACIÓN AL REPRESENTANTE LEGAL 

PARA CONTRATAR 
 

7-9. 
 

CUMPLE 

INHABILIDADES, INCOMPATIBILIDADES E 

INEXISTENCIA DE DEUDAS CON EL ESTADO 

COLOMBIANO 

 
 

NO CUMPLE 

CERTIFICACION DE PAGO DE APORTES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES DE LEY 
 

10-11, 
 

CUMPLE 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
12-21. CUMPLE 

COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
36 CUMPLE 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 37-38. CUMPLE 

ANTECEDENTES FISCALES 
39-40. CUMPLE 

ANTECEDENTES JURIDICOS 41 CUMPLE 

COMPROMISO ANTICORRUPCION 43 CUMPLE 

 
CONSOLIDADO 

Posterior a la revisión efectuada por la Oficina Jurídica de Corabastos, se informa que el proponente evaluado 

no cuenta con el certificado de inhabilidades, incompatibilidades e inexistencia de deudas con el estado 

colombiano. 

 
 

 
ERIKA NATALIA RAMIREZ MIRANDA 

Jefe Oficina Jurídica 

Elaboró: Diana Paola Buritica Ovalle 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 
CALIFICACIÓN TÉCNICA - 

CAPACIDAD ADMINISTRATIVA Y ORGANIZACIONAL 

 
V.4 

OBJETO: “PRESTACIÓN DE SERVICIO PARA EL MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, REDES DE ENERGÍA, ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO Y/O ASOCIADAS A LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE LA CORPORACIÓN DE ABASTOS DE BOGOTÁ S.A.”. 

INFORMACIÓN GENERAL DEL PROPONENTE 

PROPONENTE No. 

 
NOMBRE DEL PROPONENTE: 

 
REPRESENTANTE LEGAL: 

PLAZO DE EJECUCION: 

No. DE FOLIOS: 

DIRECCION Y CIUDAD 

TELEFONO 

FAX 

 
01 

ECOSERVICIOS DE OCCIDENTE 

SARA VIVIANA ESPITIA PARRA 

09 MESES 

301 

AUTOPISTA MEDELLIN KM19 

3203950441 

N/A 

EVALUACION TECNICA CUALITATIVA CALIFICACION CUMPLE - NO CUMPLE  

PRESUPUESTO OFICIAL 
DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTISIETE MIL QUINIENTOS 

CUARENTA PESOS M/CTE ($ 2.983.527.540) IVA INCLUIDO 

 
ITEM 

REQUERIMIENTOS FACTOR TÉCNICOS 
PRESENTA CUMPLE  

FOLIO N° 
 

CALIFICACION 

SI NO SI NO 

A. EXPERIENCIA GENERAL 

 
 
 
 

 
1 

 
El proponente deberá adjuntar DOS (2) 

CERTIFICACION DE EXPERIENCIA en contratos 

ejecutados y terminados cuyo objeto esté 

relacionado directamente con la necesidad de la presente 

convocatoria y su valor debe ser igual o 

superior al 100% del presupuesto oficial expresado en 

salarios mínimos mensuales legales vigente 

SMMLV. 

CONTRATO No 2023002 CORABASTOS $3.606.476.715 

INICIO 17/01/2023 TERMINACION 31/04/2024 

CONTRATO No 2022010 CORABASTOS $1.635.456.666 

INICIO 22/04/22 TERMINACION 16/01/2023 

 
 
 
 
 

 
X 

  
 
 
 
 

 
X 

  
 
 
 
 

 
65-74 

 
 
 
 
 

 
CUMPLE 

B EXPERIENCIA ESPECIFICA 

 
 
 
 
 

 
1 

El proponente deberá adjuntar DOS (02) 

CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA 

DIFERENTES a los aportados para experiencia general, en 

contratos ejecutados cuyo objeto esté 

relacionado con el objeto de la presente convocatoria. 

para que las certificaciones de experiencia se acepten 

como válidas y habilitantes, deberán estar 

inscritas en al menos CUATRO (04) de los códigos UNSPC 

antes descritos, de lo contrario el 

proponente será inhabilitado por no cumplir el requisito de 

experiencia. 

CONTRATO No 2021020 CORABASTOS $1.227.141.183 

INICIO 29/07/2021 TERMINACION 20/04/2022 

CONTRATO No 2022010 CORABASTOS $2.721.785.850 
INICIO 01/05/2024 TERMINADO 15/03/2025 

 
 
 
 
 

 
X 

  
 
 
 
 

 
X 

  
 
 
 
 

 
75-85 

 
 
 
 
 

 
CUMPLE 

C ESPECIFICACIONES TECNICAS 

 

 
1 

El proponente deberá acreditar los equipos solicitados en 

el pliego de condiciones con placa de identificación y 

especificaciones mínimas para poder cumplir con el 

desarrollo contractual y deberá anexar las fichas técnicas 

de los equipos presentados en la propuesta TOTAL DE 

HERRAMIENTAS UND 323 

 

 
X 

  

 
X 

  

 
86-126 

 

 
CUMPLE 

 

 
2 

El proponente deberá acreditar con su propuesta el talento 

humano mínimo requeridos en el pliego de condiciones, los 

siete (7) días a la semana, ya que el servicio de 

mantenimiento debe estar en ejecución en todo 

momento,durante las veinticuatro (24) horas. TOTAL DE 

PERSONAL 23 

 

 
X 

  

 
X 

  

 
126-297 

 

 
CUMPLE 

 
CONCEPTO TECNICO CUALITATIVO 

 

 
NOTAS A LAS OBSERVACIONES: 

P.J. :  Persona Jurídica 

P.N. :  Persona Natural 

N.A. : No Aplica 

N.R. : No Requiere 

  

 
 
 

 
Aprobó:MARIO ENRIQUE RUBIANO MONROY 

Jefe de infraestructura y medio ambiente 

Elaboró: Cristian Alexander Olivos Ocampo  
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